γ'. Ἐπειτα πρὶν ἢ τῶν ἄλλων βασιλεύειν, σαυτῷ

A dant. Si vero ea quæ plurimi faciitis ipsi, pernicioſa ſunt vobis, quo pacto ii ſpernendi erunt quibus ſummum veſtrum bonum unice cordi eſt? quod ſi ea quæ tibi dederim conſilia obſervans et dictorum meorum audiens fores, regnum tuum per omne tempus laudibus ad cælum uſque offerrem, atque ita majoris tibi felicitatis auctor eſſem quam ſi tibi quidquid auri ſupor et intra terram fulget, offerrem, Dum enim opes fluxæ ſunt, virtus adeo omnium temporum eſt, ut nunquam ab hominum ſocietate abeſſe poſſit. Quicumque enim cæteris imperare ac populum regere præſumit virtutum laude cumulatſus eſſe debet; quibus B tu ipſe ornatus apud homines et ipſum Deum honores nanciſceris, ſubditos autem habebis te dignos et qui vitæ tuæ inſtitutum ſedula imitatione amplecti ſatagent, et indolem, quam in te admirantur, imitatione exprimendam ſibi proponent. Hinc fiet ut duabus ex cauſis te admirerentur, ob tuam, inquam, probitatem et aſſeclorum horum integritatem. Quid mirum ſi, te inſtigante, virtutis ſtudium omnium animis ingeritur? Tu, certo ſcio, præclaros illos virtutis fructus guſtare maximo opere amas et boni regis laudi anteponiſ.

C 2. Id ante omnia in mentem inducere debebis quod ſi regni vaſti et populi ſors permiſſa eſt, nihilominus in mortalium, ſicut nos ipſi, eſ numero, quare altos ſumere ſpiritus naturæque limites transgredi tibi non licebit. Quid enim prodeſt ſi extrinſecus inter omnes excellis, ni intrinſecus quoque anteis? fuit revera tempus quo non exſiſtiſti, et generis tui initia exigua ſunt; tu quoque non in æternum manebis; tibi eadem, quæ majoribus tuis, facienda et perpetianda veniunt; tibi a ſuperbia abſtinendum eſt, et ſi rebus pro ingenio ac moribus tuis inſervire volueris, rerum adminiſtrationi ſumma cura adhibenda tibi eſt haud contento quod regnas, ſed innitendum ut bene D Non ſatis erit quod purpura ac ſceptro dignus ſis habitus, ſed it agendum ut olympicis honoribus; non ut apud cæteros in admiratione ſis, ſed ut Deum ipſum æquum habeas judicem, cui tu ut univerſorum domino ac moderatori eandem debes verecundiam quam ipſe a cæteris expoſcis; eo denique animo eſſe debebis ut nihil eorum quæ Deo diſplicent facias aut mediteris, imo in omnibus unius Dei nutu atque auſpiciis incedas.

3. Igitur antequam in cæteros dominari præſu-

mes, tuarum ipsius pravarum libidinum dominus esto. Qui enim ita gubernat, privatus quamvis sit omnibus regibus qui non isto quem diximus, modo regnant anteponendus, quippe qui optimo regnandi genere utatur; in quo si perseverat duplicem rectoris titulum nuncupat, utpote qui et libidines et homines perdomat. Qui autem, postquam semel voluptatibus indulsit, is sibi esse videtur qui hominibus imperet, plane oblitus est se in maximis rebus servum esse, in minimis dominum; imo quod cuicumque vulgari servitio in quo virtus est inferior est, siquidem unus voluptatibus servit alter eandem perdomat. Si igitur is qui se regit, alios quoque regit et is qui alios quidem gubernat se ipsum autem minime, prorsus non est regere, sed turpissime servire et libidinibus omnibus subiectum esse. Ejusmodi enim homo in homines dominator, sui ipsius autem servus est. Tu autem imperator, non horum alterutrum, sed utramque partem sequi videris, quandoquidem tute id facere potes.